
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE VIÇOSA
Rua José dos Santos, 120, Centro, Viçosa - MG - CEP 36.570-135

 CNPJ. 02.334.933/0001-40 - Telefax: (31) 3892-8569
E-mail: diariooficial.cismiv@gmail.com

Diário Oficial Eletrônico do CISMIV e-DOC

Viçosa, 24 de fevereiro de 2023

CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE

SAÚDE DA MICRORREGIÃO
DE VIÇOSA

EXTRATO DE TERMOS
ADITIVOS   

3º TERMO ADITIVO
Processo nº10/2021

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência  do contrato
firmado  com  a  empresa  BIQ
BENEFÍCIOS  LTDA,  Sociedade
Simples  Limitada,  inscrita  no
CNPJ sob o  nº  07.878.237/0001-
19 e cujo objeto é a  prestação de
serviços  de  confecção  e
fornecimento  de  cartões
alimentação  (com  chip),
processamento  e  recarga  de
crédito nos cartões para atender às
demandas  do  benefício  de  vale-
alimentação  dos  funcionários  do
CISMIV.  Nova  vigência:
31/12/2023.  Data  de  assinatura:
24/02/2023. 

2° TERMO ADITIVO
ATA  DE  REGISTRO  DE
PREÇOS Nº55/2022
PROCESSO Nº 23/2022
PREGÃO Nº14/2022
REGISTRO  DE  PREÇOS
Nº11/2022

O CISMIV torna público o ato de
assinatura  de  termo  aditivo  de
alteração  de  valor  no  processo
supracitado,  cujo  objeto  é  o
Registro  de  Preços  para  futura  e
eventual  aquisição  de
combustíveis  e  lubrificantes,
registrado com a empresa AUTO
POSTO  GOMIDE  &  CASTRO
LTDA, CNPJ n.º28.918.585/0001-

42.  Item  alterado:  GASOLINA
COMUM.  O  preço  registrado
passa de R$5,54 para R$4,64.Data
de assinatura: 16/02/2023. 

3° TERMO ADITIVO
ATA  DE  REGISTRO  DE
PREÇOS Nº54/2022
PROCESSO Nº 23/2022
PREGÃO Nº14/2022
REGISTRO  DE  PREÇOS
Nº11/2022

O CISMIV torna público o ato de
assinatura  de  termo  aditivo  de
alteração  de  valor  no  processo
supracitado,  cujo  objeto  é  o
Registro  de  Preços  para  futura  e
eventual  aquisição  de
combustíveis  e  lubrificantes,
registrado com a empresa  AUTO
POSTO CAÇULA LTDA,  CNPJ
n.º  25.909.037/0001-68.  Item
alterado: Diesel Comum S-500. O
preço registrado passa de R$7,38
para  R$6,72.  Data  de  assinatura:
16/01/2023. 

8° TERMO ADITIVO ATA  DE
REGISTRO  DE  PREÇOS
Nº18/2022
PROCESSO Nº 12/2022
PREGÃO Nº04/2022
REGISTRO  DE  PREÇOS
Nº03/2022

O CISMIV torna público o ato de
assinatura  de  termo  aditivo  de
alteração  de  valor  no  processo
supracitado,  cujo  objeto  é  o
Registro  de  Preços  para  futura  e
eventual  aquisição  de
combustíveis  e  lubrificantes,
registrado com a empresa POSTO
ALBERTO  LTDA, CNPJ  nº
21.835.590/0001-42.  Item
alterado:  Diesel  S10.  O  preço
registrado  passa  de  R$7,25  para
R$6,67.Data  de  assinatura:
16/02/2023. 

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO 

PROCESSO N. 04/2023
DISPENSA N. 02/2023

O CISMIV torna pública a dispensa
de licitação nº02/2023, realizada no
processo nº04/2023, cujo objeto é a
contratação  de  empresa
especializada  em  substituição  de
lente acústica de transdutor Linear
SL  1543  do  aparelho  de
ultrassonografia da marca  ESAOT
modelo  Mylab  Six,  fundamentado
art.  24,  IV  da  Lei  8666/93.  O
objeto foi ratificado pela autoridade
competente  na  data  de  16  de
fevereiro  de  2023 para  a  empresa
LX  Medical  Comercio  e
Manutenção  de  Equipamentos
Medicos,  CNPJ  nº
67.535.757/0001-50,  no  valor  de
R$ 1.311,00 (um mil e trezentos e
onze reais), pelo critério do menor
preço.

EXTRATO DE ASSINATURA
DE CONTRATOS

CONTRATO Nº312023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
CAJURI, pessoa jurídica de direito
público  interno,  CNPJ  nº
18.132.456/0001-70, com endereço
à  Praça  Capitão  Arnaldo  Dias  de
Andrade,  12,  Centro,  CEP 36560-
000.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL  DE  SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36, com endereço
à Rua José dos Santos, 120, Centro,
Viçosa, MG, 36570-135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem

Página de 5

mailto:diariooficial.cismiv@gmail.com


por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
objetivando  a  contratação   de
empresa  especializa  na  prestação
de  serviços  de  hospedagem  em
casas  de  apoio,  incluindo
alimentação,  transporte  e
dormitórios,  para  receber  os
pacientes  e  seus  acompanhantes,
quando  em  tratamento  na  cidade
de Belo Horizonte – MG enviados
pelas  prefeituras  de  cada
município  consorciado,  regulados
pela secretaria municipal de saúde,
assim  como  os  motoristas  em
serviço, durante todo o tempo de
permanência  naquele  Município,
por  meio  da  adesão  a  Ata  de
Registro  de  Preços  n°18/2022
Processo  nº  056/2022  -  Pregão
Eletrônico  nº025/2022  realizado
pelo  órgão  CISAMAPI,
fornecedor  JOSE  CARLOS
ROCHA PEREIRA 83940014672
–  CARLOS  HOSPEDAGEM  E
HOTELARIA,  inscrita  no  CNPJ
sob o nº 42.331.779/0001-78.
Valor:  R$1.500,00  (Mil  e
quinhentos reais). 
Data de assinatura: 16/02/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº32/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
CANAÃ,  pessoa  jurídica  de
direito  público  interno,  CNPJ  nº
18.132.712/0001-20.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36,  com
endereço  à  Rua  José  dos  Santos,
120, Centro, Viçosa, MG, 36570-
135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
objetivando  a  contratação   de
empresa  especializa  na  prestação
de  serviços  de  hospedagem  em
casas  de  apoio,  incluindo
alimentação,  transporte  e
dormitórios,  para  receber  os
pacientes  e  seus  acompanhantes,
quando  em  tratamento  na  cidade

de Belo Horizonte – MG enviados
pelas  prefeituras  de  cada
município  consorciado,  regulados
pela secretaria municipal de saúde,
assim  como  os  motoristas  em
serviço, durante todo o tempo de
permanência  naquele  Município,
por  meio  da  adesão  a  Ata  de
Registro  de  Preços  n°18/2022
Processo  nº  056/2022  -  Pregão
Eletrônico  nº025/2022  realizado
pelo  órgão  CISAMAPI,
fornecedor  JOSE  CARLOS
ROCHA PEREIRA 83940014672
–  CARLOS  HOSPEDAGEM  E
HOTELARIA,  inscrita  no  CNPJ
sob o nº 42.331.779/0001-78.
Valor:  R$6.250,00  (Seis  mil
duzentos e cinquenta reais). 
Data de assinatura: 16/02/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº33/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
COIMBRA,  pessoa  jurídica  de
direito  público  interno,  CNPJ
nº18. 132.464/0001-17.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36,  com
endereço à  Rua José  dos  Santos,
120, Centro, Viçosa, MG, 36570-
135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
objetivando  a  contratação   de
empresa  especializa  na  prestação
de  serviços  de  hospedagem  em
casas  de  apoio,  incluindo
alimentação,  transporte  e
dormitórios,  para  receber  os
pacientes  e  seus  acompanhantes,
quando  em  tratamento  na  cidade
de Belo Horizonte – MG enviados
pelas  prefeituras  de  cada
município  consorciado,  regulados
pela secretaria municipal de saúde,
assim  como  os  motoristas  em
serviço, durante todo o tempo de
permanência  naquele  Município,
por  meio  da  adesão  a  Ata  de
Registro  de  Preços  n°18/2022
Processo  nº  056/2022  -  Pregão
Eletrônico  nº025/2022  realizado

pelo órgão CISAMAPI, fornecedor
JOSE  CARLOS  ROCHA
PEREIRA  83940014672  –
CARLOS  HOSPEDAGEM  E
HOTELARIA,  inscrita  no  CNPJ
sob o nº 42.331.779/0001-78.
Valor:  R$1.500,00  (Mil  e
quinhentos reais). 
Data de assinatura: 16/02/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº34/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
PAULA  CANDIDO,  pessoa
jurídica de direito público interno,
CNPJ nº17. 763.715/0001-07.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL  DE  SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36, com endereço
à Rua José dos Santos, 120, Centro,
Viçosa, MG, 36570-135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
objetivando  a  contratação   de
empresa  especializa  na  prestação
de  serviços  de  hospedagem  em
casas  de  apoio,  incluindo
alimentação,  transporte  e
dormitórios,  para  receber  os
pacientes  e  seus  acompanhantes,
quando em tratamento na cidade de
Belo  Horizonte  –  MG  enviados
pelas prefeituras de cada município
consorciado,  regulados  pela
secretaria  municipal  de  saúde,
assim  como  os  motoristas  em
serviço,  durante  todo  o  tempo  de
permanência  naquele  Município,
por  meio  da  adesão  a  Ata  de
Registro  de  Preços  n°18/2022
Processo  nº  056/2022  -  Pregão
Eletrônico  nº025/2022  realizado
pelo órgão CISAMAPI, fornecedor
JOSE  CARLOS  ROCHA
PEREIRA  83940014672  –
CARLOS  HOSPEDAGEM  E
HOTELARIA,  inscrita  no  CNPJ
sob o nº 42.331.779/0001-78.
Valor:  R$9.000,00  (Nove  mil
reais). 
Data de assinatura: 16/02/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº35/2023
Página de 5



Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
PEDRA  DO  ANTA,  pessoa
jurídica de direito público interno,
CNPJ nº 18.133.439/0001-58.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36,  com
endereço  à  Rua  José  dos  Santos,
120, Centro, Viçosa, MG, 36570-
135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
objetivando  a  contratação   de
empresa  especializa  na  prestação
de  serviços  de  hospedagem  em
casas  de  apoio,  incluindo
alimentação,  transporte  e
dormitórios,  para  receber  os
pacientes  e  seus  acompanhantes,
quando  em  tratamento  na  cidade
de Belo Horizonte – MG enviados
pelas  prefeituras  de  cada
município  consorciado,  regulados
pela secretaria municipal de saúde,
assim  como  os  motoristas  em
serviço, durante todo o tempo de
permanência  naquele  Município,
por  meio  da  adesão  a  Ata  de
Registro  de  Preços  n°18/2022
Processo  nº  056/2022  -  Pregão
Eletrônico  nº025/2022  realizado
pelo  órgão  CISAMAPI,
fornecedor  JOSE  CARLOS
ROCHA PEREIRA 83940014672
–  CARLOS  HOSPEDAGEM  E
HOTELARIA,  inscrita  no  CNPJ
sob o nº 42.331.779/0001-78.
Valor:  R$1.500,00  (Mil  e
quinhentos reais). 
Data de assinatura: 16/02/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº36/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
SÃO MIGUEL DO ANTA, pessoa
jurídica de direito público interno,
CNPJ nº 18.133.926/0001-10.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36,  com

endereço à  Rua José  dos  Santos,
120, Centro, Viçosa, MG, 36570-
135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
objetivando  a  contratação   de
empresa  especializa  na  prestação
de  serviços  de  hospedagem  em
casas  de  apoio,  incluindo
alimentação,  transporte  e
dormitórios,  para  receber  os
pacientes  e  seus  acompanhantes,
quando  em  tratamento  na  cidade
de Belo Horizonte – MG enviados
pelas  prefeituras  de  cada
município  consorciado,  regulados
pela secretaria municipal de saúde,
assim  como  os  motoristas  em
serviço, durante todo o tempo de
permanência  naquele  Município,
por  meio  da  adesão  a  Ata  de
Registro  de  Preços  n°18/2022
Processo  nº  056/2022  -  Pregão
Eletrônico  nº025/2022  realizado
pelo  órgão  CISAMAPI,
fornecedor  JOSE  CARLOS
ROCHA PEREIRA 83940014672
–  CARLOS  HOSPEDAGEM  E
HOTELARIA,  inscrita  no  CNPJ
sob o nº 42.331.779/0001-78.
Valor:  R$17.500,00  (Dezessete
mil e quinhentos reais). 
Data de assinatura: 16/02/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº37/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
TEIXEIRAS,  pessoa  jurídica  de
direito  público  interno,  CNPJ  nº
18.134.056/0001-02.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36,  com
endereço à  Rua José  dos  Santos,
120, Centro, Viçosa, MG, 36570-
135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
objetivando  a  contratação  de
empresa  especializa  na  prestação
de  serviços  de  hospedagem  em
casas  de  apoio,  incluindo

alimentação,  transporte  e
dormitórios,  para  receber  os
pacientes  e  seus  acompanhantes,
quando em tratamento na cidade de
Belo  Horizonte  –  MG  enviados
pelas prefeituras de cada município
consorciado,  regulados  pela
secretaria  municipal  de  saúde,
assim  como  os  motoristas  em
serviço,  durante  todo  o  tempo  de
permanência  naquele  Município,
por  meio  da  adesão  a  Ata  de
Registro  de  Preços  n°18/2022
Processo  nº  056/2022  -  Pregão
Eletrônico  nº025/2022  realizado
pelo órgão CISAMAPI, fornecedor
JOSE  CARLOS  ROCHA
PEREIRA  83940014672  –
CARLOS  HOSPEDAGEM  E
HOTELARIA,  inscrita  no  CNPJ
sob o nº 42.331.779/0001-78.
Valor: R$16.500,00 (Dezesseis mil
e quinhentos reais). 
Data de assinatura: 16/02/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº38/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
VIÇOSA, pessoa jurídica de direito
público  interno,  CNPJ  nº
18.132.449/0001-79.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL  DE  SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36, com endereço
à Rua José dos Santos, 120, Centro,
Viçosa, MG, 36570-135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
objetivando  a  contratação   de
empresa  especializa  na  prestação
de  serviços  de  hospedagem  em
casas  de  apoio,  incluindo
alimentação,  transporte  e
dormitórios,  para  receber  os
pacientes  e  seus  acompanhantes,
quando em tratamento na cidade de
Belo  Horizonte  –  MG  enviados
pelas prefeituras de cada município
consorciado,  regulados  pela
secretaria  municipal  de  saúde,
assim  como  os  motoristas  em
serviço,  durante  todo  o  tempo  de
permanência  naquele  Município,
por  meio  da  adesão  a  Ata  de

Página de 5



Registro  de  Preços  n°18/2022
Processo  nº  056/2022  -  Pregão
Eletrônico  nº025/2022  realizado
pelo  órgão  CISAMAPI,
fornecedor  JOSE  CARLOS
ROCHA PEREIRA 83940014672
–  CARLOS  HOSPEDAGEM  E
HOTELARIA,  inscrita  no  CNPJ
sob o nº 42.331.779/0001-78.
Valor:  R$100.000,00  (Cem  mil
reais). 
Data de assinatura: 16/02/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº39/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
ARAPONGA,  pessoa  jurídica  de
direito  público  interno,  CNPJ
nº18.  132.167/0001-71  com
endereço  à  Praça  Manoel
Romualdo de Lima nº 221, Centro,
36.594-000.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36,  com
endereço  à  Rua  José  dos  Santos,
120, Centro, Viçosa, MG, 36570-
135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
objetivando  a  contratação   de
empresa  especializa  na  prestação
de  serviços  de  hospedagem  em
casas  de  apoio,  incluindo
alimentação,  transporte  e
dormitórios,  para  receber  os
pacientes  e  seus  acompanhantes,
quando  em  tratamento  na  cidade
de Belo Horizonte – MG enviados
pelas  prefeituras  de  cada
município  consorciado,  regulados
pela secretaria municipal de saúde,
assim  como  os  motoristas  em
serviço, durante todo o tempo de
permanência  naquele  Município,
por  meio  da  adesão  a  Ata  de
Registro  de  Preços  n°18/2022
Processo  nº  056/2022  -  Pregão
Eletrônico  nº025/2022  realizado
pelo  órgão  CISAMAPI,
fornecedor  JOSE  CARLOS
ROCHA PEREIRA 83940014672
–  CARLOS  HOSPEDAGEM  E
HOTELARIA,  inscrita  no  CNPJ

sob o nº 42.331.779/0001-78.
Valor:  R$2.750,00  (Dois  mil
setecentos e cinquenta reais). 
Data de assinatura: 16/02/2023
Vigência: 31/12/2023

RELATÓRIO DE
DILIGÊNCIAS E AVIO DE

JULGAMENTO

PROCESSO Nº02/2023
PREGÃO Nº02/2023

OBJETO: Registro de preços para
futura  e  eventual  aquisição  de
gêneros  alimentícios  como  pão,
manteiga. Pó de café e açúcar para
fornecimento de café da manhã e
da  tarde  para  funcionários,
salgados  e  refrigerantes  para
fornecimento de coffee break para
assembleias  do  CISMIV.Aos
quatorze dias do mês de fevereiro
de 2023 foi  realizada,  na sala de
Licitações  do  CISMIV,  a  sessão
de  pregão  do  objeto
retromencionado,  em  que  foi
registrada  a  participação  da
Comissão  de  Licitações  do
CISMIV,  nomeada  pela  Portaria
nº13 de 03 de fevereiro de 2023,
da  empresa  Viçosa  Alimentos  e
Prestação  de  Serviço  LTDA,
inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
35.860.653/0001-25,  por
intermédio  de  seu  representante
legal  Sr.(a)  Edson  Bicalho  e  do
setor requisitante responsável. 
Na  oportunidade,  foi  verificada
divergência dos valores propostos
pela empresa licitante e os preços
de  referências  constantes  no
Termo de  Referências,  divulgado
junto  à  resposta.  Nesse  sentido,
com fundamento no item 7.1.4.2.,
7.9. e 7.10 do Edital de Abertura
que  vedam  a  aceitação  de
propostas  inexequíveis  ou
superiores ao valor-base e, ainda,
com  fulcro  no  item  9.4.19,
também do  edital  que  dita:  “Em
qualquer fase da licitação, poderá
a  Pregoeira  ou  Equipe  de  Apoio
promover diligências destinadas a
esclarecer  ou  a  complementar  a
instrução  do  processo,  desde  que
tais  providências  não  importem

em  apresentação  de  novos
documentos,  que  deveriam  estar
inseridos os invólucros nº01 e 02”
foram  realizadas  diligências  para
verificar os preços ofertados.
De  antemão,  importante  destacar
que  foi  realizada  tentativa  de
negociação,  em  vista  da  proposta
mais  vantajosa,  do  princípio  da
economia  e  do  interesse  público.
Entretanto,  o  responsável  legal
apresentou-se  irredutível.  De
pronto,  é  possível  vislumbrar  na
proposta comercial apresentada que
os  valores  apresentados  estão
aquém  do  máximo  aceitável,
entretanto,  foi  considerada  a
diligência em razão de verificação
dos preços cotados com a proposta
para fins de verificação de possível
aumento  de  preços  ou  insumos
básicos que pudessem interferir no
valor final.
Os  comprovantes  de  pedido  de
cotação  estão  acostados  e
comprovam a tentativa de cotação
com  diversos  fornecedores  locais.
Ocorre  que  a  maioria  apresentou
ausência de interesse em realizar a
cotação.  Dessa  forma,  para
verificar se os valores se encontram
em  consonância  com  o  mercado,
principalmente  o  local,  foi
realizada  pesquisa  de  preços  nos
sites dos principais supermercados
do município. As cestas de preços,
em  anexo,  demonstram  que  os
valores  propostos  pela  empresa
estão acima do estimado e do usual
no mercado atual. 
Ainda,  foram utilizados  os  preços
de  referência  registrados  em duas
ARP’s  da  Câmara  Municipal  de
Viçosa  –  MG,  sendo
respectivamente  as  ARPS’s
nº02/2022 e ARP’s nº05/2022. Os
valores registrados pelo órgão com
as empresas  também estão abaixo
do estimado.
Ressalta-se  que,  a  proposta
apresentada  pela  empresa  Viçosa
Alimentos  e  Prestação  de  Serviço
LTDA, no item 02 – Manteiga,  é
inexequível  porquanto  não  existe
manteiga  da  marca  Delícia,  por
isso,  a  proposta  para  o  item
também  não  é  válida,  embora
demonstre aparente exequibilidade.
Ademais,  importante  destacar  que
os valores também estão acima do

Página de 5



valor  atualmente  contratado  pelo
CISMIV no Contrato nº137/2022,
Contrato  nº78/2021  e  Contrato
nº30/2021.  Diante  disso,  esta
pregoeira DECIDE:
a) DESCLASSIFICAR a proposta
da  empresa  Viçosa  Alimentos  e
Prestação  de  Serviço  LTDA,
inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
35.860.653/0001-25  em  razão  da
inexequibilidade  dos  valores
propostos  e  não  atendimento  da
especificação  no  item  02.  Dê-se
ciência  da  presente  decisão  ao
setor  requisitante,  à  autoridade
competente do CISMIV e a todos
os  interessados.  Após,  seja
publicada  a  decisão  no  Diário
Oficial do CISMIV e promovidos
os  demais  atos  necessários  à
frustração do processo, haja vista
ausência  de  outras  propostas
válidas.  Viçosa  –  MG,  23  de
fevereiro de 2023. 

Página de 5


	Rua José dos Santos, 120, Centro, Viçosa - MG - CEP 36.570-135
	CNPJ. 02.334.933/0001-40 - Telefax: (31) 3892-8569

		2023-02-24T13:18:07-0300
	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA MICRO REGIAO:02326365000136




